



Økologisk Landsforening
Frederiksgade 72
8000 Århus C

MINISTEREN

Afgået

30 MRS. 2005

J.nr.: 427-7

Kære Knud Erik Sørensen

Tak for dit brev af 1. marts 2005. Jeg vil meget gerne mødes med dig, og inviterer dig hermed til et møde her i Ministeriet. Du kan aftale det konkrete mødetidspunkt med min ministersekretær.

Du redegør i brevet for jeres holdning og opfordringer til mig i relation til forslaget til ændring af økologiforordningen, hvor antallet af tilladte tilsætningsstoffer øges, og nitrit og nitrat tillades til økologiske fødevarer.

Ministeriet har sendt jer en kopi af mit brev af 2. marts 2005 til Landbrugskommissæren, så I er allerede langt hen ad vejen bekendt med mine holdninger til sagen. Danmark ønsker ikke nitrit eller nitrat i økologiske fødevarer. Jeg har den 17. marts 2005 fra Landbrugskommissæren modtaget svar, som I også er bekendt med.

Generelt mener jeg, at vejen frem er harmoniserede regler i EU, også for tilsætningsstoffer til økologiske fødevarer, da det smidiggør samhandlen til gavn for producenterne af økologiske produkter og dermed også udvider udbudet af økologiske produkter til glæde for forbrugerne. Generelt arbejder Danmark derfor for, at de harmoniserede regler i så høj grad som muligt bliver tilpasset de danske ønsker og prioriteter på området. Vi mener, at listerne over tilsætningsstoffer m.v. skal være så korte og restriktive som muligt. Samtidig må man dog også erkende, at der kan være produkter eller produktionsbetingelser i andre lande, som betyder, at der kan være behov for andre tilsætningsstoffer end dem, der er behov for i Danmark, så en fælles liste vil formentlig altid være længere end nationale lister. Dette er særlig gældende i denne forhandlingsrunde, hvor den animalske varegruppe blev medtaget.

Jeg vil påpege, at hvis forslaget blev vedtaget i sin nuværende form, kan den producent, der undlader at bruge nitrit og nitrat, anprise, at fødevarer ikke er tilsat disse stoffer.

Med hensyn til jeres første forslag om, at listen over tilladte tilsætningsstoffer m.v. ikke skal kunne ændres, såfremt der ikke er enighed om det i medlemsstaterne, kan jeg oplyse, at Rådet har henlagt kompetencen til at ændre bl.a. dette bilag til en forskriftskomite. Der er faste regler for forskriftskomiteer, som er beskrevet i en særskilt Rådsafgørelse (1999/468/EF), hvor der ikke er krav om enstemmighed. Der er ikke udsigt til, at disse regler ændres foreløbig.

Til sidst i dit brev foreslås, at Danmark uanset evt. kommende regler om nitrit og nitrat i økologiske produkter fastholder et forbud mod at anvende nitrat og nitrit i den danske produktion af økologiske fødevarer. Du har fremsendt et løsningsforslag, der vil betyde, at man nationalt kan fastsætte mere restriktive krav vedrørende reglerne i bilag VI. Jeg har selv nævnt overfor landbrugskommissæren, at medlemslandene eksplicit bør have mulighed for at fravælge anvendelse af nitrit og nitrat i den hjemlige produktion. Jeg vurderer, at den mulighed ville kunne indsættes i bilag VI ved en fremtidig ændring af bilaget. Hvis der ikke indføres en bestemmelse, som gør det muligt nationalt at forbyde anvendelsen af nitrit og nitrat, vil det ikke være muligt for Danmark at forbyde anvendelsen af nitrit og nitrat i den danske produktion af økologiske fødevarer.

Med venlig hilsen



Lars Barfoed